
diário oficial Nº 34.808  97Quinta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2021

NOME: Gilberto Adriano Pastana Marçal
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 886 de 21 de Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e
conforme Proc. nº2021/1454622/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se
deslocou para o município de Barcarena no dia 18 de dezembro de
2021, para conduzir a equipe que efetuou cobertura jornalística.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 893 de 21 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e
conforme Proc. nº2021/1458132/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e
meia), que se deslocou para o município de Baião no período de 21 a
23 de dezembro de 2021, para cobertura de pauta jornalística do
Governo do Estado do Pará.
NOME: Marcelo Augusto Seabra Amador
MATRÍCULA: 2149459
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 745565
PORTARIA Nº 892 de 03 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e
conforme Proc. nº2021/1457321/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e
meia), que se deslocou para os municípios de Igarapé – Miri e
Santarém Novo nos dias 22 e 23 de dezembro de 2021, para cobertura
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Ana Carolina Maciel Menezes
MATRÍCULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 891 de 21 de Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e
conforme Proc. nº2021/1457766/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia),
que se deslocou para os municípios de Igarapé - miri e Santarém Novo
nos dias 22 e 23 de dezembro de 2021, para cobertura de pauta
jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruno Bezerra Cecim
MATRÍCULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 890 de 21 de Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e
conforme Proc. nº2021/1457943/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; 2½ (duas diárias e
meia), que se deslocou para o município de Baião no período de 21 a
23 de dezembro de 2021, para cobertura de pauta jornalística do
Governo do Estado do Pará.
NOME: Dayane Correa Pantoja Baia
MATRÍCULA: 5931799
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 889 de 21 de Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e
conforme Proc. nº2021/1453804/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se
deslocou para o município de Castanhal no dia 20 de dezembro de
2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do
Pará.
NOME: Rodrigo Pinheiro Rodrigues

MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 888 de 21 de Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e
conforme Proc. nº2021/1453919/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se
deslocou para o município de Castanhal no dia 20 de dezembro de
2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do
Pará.
NOME: Leonardo Soares Nunes
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 745577
PORTARIA Nº 887 de 21 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e
conforme Proc. nº2021/1445121/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e
meia), que se deslocou para os municípios de Marabá e
Parauapebas no período de 18 a 21 de dezembro de 2021, para
conduzir equipe que efetuou cobertura jornalística.
NOME: Paulo Roberto de Souza Costa
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 745604

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 418/2021 – FUNTELPA
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei n. 
8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor LEONARDO COELHO PEREIRA, engenhei-
ro, matrícula funcional nº. 5960291/1e o servidor BRUNO DE ARAÚJO 
MOURA, coordenador de núcleo, matrícula funcional nº. 5946608/1, para 
atuar como fiscal e suplente de fiscal do Contrato 037/2021, PROCESSO 
N. 2021/1160256, firmado entre a Fundação Paraense de Radiodifusão 
– FUNTELPA e a Empresa LITHIUM CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ n° 18.301.334/0001-60, para manutenção e reforma da 
alimentação de água fria dos banheiros dos estúdios da FUNDAÇÃO PARA-
ENSE DE RADIODIFUSÃO – FUNTELPA.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor em 22 de dezembro de 2021, po-
dendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém, 22 de dezembro de 2021.
Cândido Garcia Neto
Presidente em exercício da FUNTELPA

Protocolo: 745452

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 404/2021, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18
de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro de
2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 68/2021– DTV/FUNTELPA,
de 20/12/2021, contido nos autos do Processo nº 2021/1454645, de
20/12/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR IRIS DE FATIMA GUERREIRO BASTOS, matrícula 5890181/1,
ocupante do cargo de JORNALISTA, a responder pela Direção do programa
Sem Censura, em substituição as férias de JACIMARA DOLORES MARQUES
FALCAO, matrícula 5949837/2, ocupante do cargo em comissão de
DIRETOR, lotada na Direção do programa Sem Censura, no período
compreendido de 03/01/2022 à 01/02/2022.
II – Os efeitos desta portaria entrarão em vigor a partir de 03/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÂNDIDO GARCIA NETO
Presidente em exercício

Protocolo: 745305


